
 

 

 

 

Gebührentarif der Gemeinde Erlenbach vom 5. Dezember 2017 

(GebT Erlenbach) 

 

Gestützt auf Art. 5 der Gebührenverordnung der Gemeinde Erlenbach vom 27. November 2017 
erlässt der Gemeinderat folgenden Gebührentarif: 

I. VERWALTUNG ALLGEMEIN 

1. Schreibgebühren (wenn vom übergeordneten Recht vorgeschrieben) 

 für die erste Ausfertigung (elektronisch oder auf Papier) 
pro Seite Format A4   CHF 15.00 

 für höchstens bis zur Hälfte beschriebene Seiten 
(ohne Unterschriftenteil und Kostenaufstellung)  CHF 10.00 

2. Kopien 

 1 Papierausdruck 

 bis 5 Kopien     gebührenfrei 

 ab 6. Kopie, pro Seite     CHF  1.00 
 

 2 andere Datenträger oder elektronische Übermittlung 
  unabhängig vom Format, je Seite CHF 0.20 

3. Zustellung 

 Es wird bei der Zustellung gebührenpflichtiger Beschlüsse und 
Verfügungen die Portotaxe der Schweizerischen Post erhoben. 

 Bei Zustellung von Beschlüssen und Verfügungen durch das 
Gemeindepersonal pro Zustellung CHF 20.00 

4. Drucksachen 

 1 Verordnungen usw. 
 Verordnungen, Reglemente und Broschüren der Gemeinde gebührenfrei 
 

 2 Pläne  Abholpreis 

 Ortsplan   CHF 10.00 

 Bau- und Zonenordnung   CHF 15.00 
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5. Gesuche um Informationszugang gemäss § 20 IDG 

 Gemäss Gebührentarif nach der kantonalen Verordnung 
über die Information und den Datenschutz (IDV). 

1 Informationsgesuche zu eigenen Personaldaten der 
 gesuchstellenden Person gebührenfrei 
 
2 Reproduktionen 

Fotokopie im Format A4 oder A3 

 ab normaler Einzelblattvorlage bis A3, pro Seite CHF 0.50 

 ab besonderen Vorlagenformaten ab gebundenen Vorlagen 
oder ab schlechter Vorlagenqualität, pro Seite CHF 2.00 

Elektronische Kopie (falls die Dokumente nicht bereits 
in elektronischer Form vorliegen) online übermittelt 

 ab Einzelblattvorlage bis A3, pro Seite  CHF 0.50 

 ab besonderen Vorlagenformaten, ab gebundenen Vorlagen 
oder ab schlechter Vorlagenqualität, pro Seite CHF 2.00 

 Elektronische Kopie gespeichert auf Datenträger zusätzlich 
zum Seitenpreis CHF 35.00 

 Audio- oder Videoaufnahme bespielt durch öffentliches Organ, 
pro Datenträger CHF 35.00 

 Papierabzüge von Fotografien, Film 16 oder 35 mm kopiert auf 
einen Datenträger sowie alle weiteren Kopien, die durch externe 
Partnerfirmen angefertigt werden müssen nach Offerte 

 
3 Teilnahme am Informationszugang 

Prüfung und Vorbereitung von amtlichen Dokumenten für die 
Gewährung des Zugangs sowie Teilnahme am Informations- 
zugang: 

Arbeitsaufwand für die Prüfung und die Vorbereitung 

 von amtlichen Dokumenten, pro Stunde CHF 100.00 

 Teilnahme am Informationszugang, pro Stunde CHF 100.00 

6. Spesen, Porti und Mahngebühren 

1 Spesen aller Art 

 Porti, Telefon, Fax    nach Aufwand  

 Zustellgebühren   nach Aufwand 
 
2 Mahngebühren 

 Zahlungserinnerung   gebührenfrei 

 1. Mahnung   CHF 10.00 

 2. Mahnung   CHF 10.00 
 

3 Zusätzlich werden die Kosten und Gebühren des 
 Betreibungsverfahrens ohne Zuschlag weiterverrechnet. 

4 Für die Verrechnung des Verzugszinses gilt Art. 13 der 
 Gebührenverordnung. 
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7. Fahrzeuge 

 1 Fahrzeuge 

 Fahrzeugspesen pro km   CHF 1.00 
 
2 Verrechnungsansätze Fahrzeuge/Maschinen pro Stunde 
 ohne Bedienung 

 Kommunalfahrzeuge Unterhalt   CHF 70.00 

 Wischmaschine   CHF 80.00 

 Winterdienst Kleinfahrzeuge, inkl. Salz   CHF 250.00 

 Winterdienst Grossfahrzeuge, inkl. Salz   CHF 270.00 

8. Aufbewahrungen 

1 Aufbewahrung von Kautionen der Ausländer ohne anerkannte 
 und gültige Ausweisschriften, pauschal jährlich CHF 20.00 

2 Aufbewahrung von Wertschriften im privaten Interesse 
 (vormundschaftliche Vermögensverwahrung ausgenommen), 
 pauschal jährlich CHF 20.00 

9. Bescheinigungen und Ausweise Steueramt 

 Steuerausweis über eigene Daten gebührenfrei 

 Steuerausweis (schriftlich) CHF 40.00 

 Bescheinigung Steueramt für Einbürgerungsbehörde in Einbürge-  
 rungsgebühr 
 enthalten 

 Steuerauskünfte für den Steuerbezug der Israelitischen  
Cultusgemeinde, Jüdischen Liberalen Gemeinde und 
Französischen Kirche gebührenfrei 

 Steuerauskünfte an Schulverwaltung der Gemeinde 
für Tariferhebung gebührenfrei 

 Steuerauskünfte an Kinderkrippen der Gemeinde 
für Tariferhebung gebührenfrei 

 Steuerauskünfte an gemeinnützige Wohnbaugenossenschaften 
für Mietzinserhebung gebührenfrei 

10. Personalkosten 

 1 Personalkosten Verwaltung (wenn nicht etwas anderes geregelt ist), 
 pro Stunde: 

 Gemeindeschreiber/in   CHF 140.00 

 Abteilungsleiter/in   CHF 120.00 

 Fachbereichsleiter/in   CHF  110.00 

 Sachbearbeiter/in   CHF 95.00 

 Lernende/r   CHF 35.00 

2 Personalkosten Tiefbaubereich, pro Stunde: 

 Strassenmeister   CHF 95.00 

 Strassenarbeiter   CHF 75.00 

 Nachtzuschlag (20.00 – 06.00 Uhr)   CHF 25.00 

 Zuschlag Samstag / Sonntag   CHF 50.00 
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II. BAUWESEN 

11. Gebühren Bauwesen / Luftreinhaltung / Amtliche Vermessung, Geoinformation /  
Strassenunterhalt / Feuerpolizei / Feuerungskontrolle / Raumplanung / 
Beförderungsanlagen / Hauskanalisation / baulicher Zivilschutz / Fahrzeugabstell-
plätze 

Es gelten die Gebührentarife gemäss Gebührenverordnung über das Bauwesen der Ge-
meinde Erlenbach vom 15. Dezember 2009. 

III. GEMEINDEEIGENE EINRICHTUNGEN 

12. Seebäder 

 Einzeleintritt auswärtige Erwachsene CHF 5.00 

 Saisonabo auswärtige Erwachsene CHF 60.00 

 10er Abonnement auswärtige Erwachsene CHF 40.00 

 Liegestuhlaufbewahrung CHF 20.00 

 Eintritt auswärtige Kinder und Jugendliche bis 16-jährig gebührenfrei 

13. Schwimmbad Allmendli (ausserhalb Schulnutzung) 

Nicht kommerzielle Nutzung: 

 Einzeleintritt einheimische Erwachsene (Gruppe von mindestens  
3 Personen), pro Person CHF 5.00 

 Einzeleintritt einheimische Kinder und Jugendliche bis 16-jährig 
(Gruppe von mindestens 3 Personen, begleitet von mindestens 
einer erwachsenen Person), pro Person CHF 3.50 

 Vereine/Gemeinnützige Organisationen, Lektion à 45 Min. CHF 45.00 

 Semesterabonnement Vereine/Gemeinnützige Organisationen,  
pro Lektion CHF 650.00 

 Jahresabonnement Vereine/Gemeinnützige Organisationen, 
pro Lektion CHF 1'100.00 

Kommerzielle Nutzung: 

 Lektion à 45 Min. CHF 50.00 

 Semesterabonnement, pro Lektion  CHF 800.00 

 Jahresabonnement, pro Lektion CHF 1'400.00 

14. Bootsstationierung 

 1 Benützungsgebühr Einheimische pro Jahr (exkl. Mehrwertsteuer): 

 Trockenplatz   CHF 300.00 

 Trockenplatz Katamaran   CHF 450.00 

 Bojenplatz   CHF 800.00 

 Beibootsplatz   CHF 100.00 

 Haabplatz unter 2 m Breite   CHF 950.00 

 Haabplatz 2.00 – 2.20 m Breite   CHF 1'050.00 

 Haabplatz 2.20 – 2.40 m Breite   CHF 1'150.00 

 Haabplatz 2.40 – 2.60 m Breite   CHF 1'300.00 

 Haabplatz 2.60 – 2.80 m Breite   CHF 1'500.00 

 Haabplatz 2.80 – 3.00 m Breite   CHF 1'750.00 
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 Privatbojen   CHF 250.00 
 

2 Benützungsgebühr Auswärtige pro Jahr (exkl. Mehrwertsteuer): 

 Trockenplatz   CHF 600.00 

 Trockenplatz (Katamaranplatz 2.40m)   CHF 900.00 

 Bojenplatz   CHF 880.00 

 Beibootsplatz   CHF 200.00 

 Haabplatz unter 2 m Breite   CHF 1'045.00 

 Haabplatz 2.00 – 2.20 m Breite   CHF 1'155.00 

 Haabplatz 2.20 – 2.40 m Breite   CHF 1'265.00 

 Haabplatz 2.40 – 2.60 m Breite   CHF 1'430.00 

 Haabplatz 2.60 – 2.80 m Breite   CHF 1'650.00 

 Haabplatz 2.80 – 3.00 m Breite   CHF 1'925.00 

 Privatbojen   CHF 275.00 

 3 Gebühr für Anmeldung auf Warteliste pro Jahr CHF 20.00 

 4 In der Benützungsgebühr ist der Kantonsanteil enthalten. 

15. Erlengut und Turmgut 

1 Tagespauschalen Erlengut: 

Gartengeschoss 

 Gutskeller ohne Tageslicht mit Bühne  CHF 200.00 

 Gartensaal mit Gartenvorplatz CHF 250.00 

 Gartensaal mit Gartenvorplatz und Küche 
(inkl. Geschirr für ca. 50 Personen) CHF 300.00 

 Ganzes Gartengeschoss  CHF 500.00 

Terrassengeschoss 

 Cheminéezimmer mit Veranda CHF 350.00 

 Terrassenzimmer mit Terrasse CHF 150.00 

 Generalszimmer CHF 150.00 

 Westzimmer CHF 80.00 

 Ganzes Terrassengeschoss CHF 730.00 

 Garten- und Terrassengeschoss pauschal CHF 1'000.00 

3. Obergeschoss 

 Salon mit Terrasse CHF 250.00 

 Salon mit Terrasse und Küche CHF 300.00 

 Lavaterzimmer CHF 150.00 

 Erlenbacherstube CHF 150.00 

 Erlenbacherstube mit Wintergarten (nur im Sommer) CHF 250.00 

Ausstattung 

 Tische und Stühle gebührenfrei 

 Stehtische (beschränkte Anzahl)  gebührenfrei 

 Bistrotische mit Stühlen  gebührenfrei 

 Sonnenschirme für Terrasse und Gartenvorplatz  gebührenfrei 

 Musikanlage Gutskeller  CHF 50.00 

 Klavier (Gutskeller, Cheminéezimmer oder Terrassenzimmer) CHF 50.00 

 Beamer mit Leinwand CHF 60.00 

 Leinwand CHF 10.00 
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 CD-Player (klein) CHF 30.00 

 Internetzugang (WLAN)  gebührenfrei 

 Abendbelegung länger als 22.00 Uhr CHF 100.00 

 Hellraumprojektor mit Leinwand  CHF 30.00 

 Flip-Chart mit Papier und Stiften CHF 20.00 

 Pin-Wand CHF 20.00 

 Fernseher / Video / DVD CHF 50.00 
 

2 Tagespauschalen Turmgut: 

Erdgeschoss 

 Saal mit Eckzimmern und Terrasse CHF 500.00 

 Küche  CHF 100.00 

Obergeschoss 

 Raum 208 (14 m2) CHF 100.00 

 Raum 206 mit Terrasse (22 m2) CHF 150.00 

 Rebturm (zwei Zimmer übereinander, je 17 m2) CHF 200.00 

 Abendzuschlag ab 22.00-24.00 Uhr CHF 100.00 
 
Semesterweise Raumbenützung Obergeschoss (206 und 208) 
(Tages-Blöcke von 08.00-12.00 / 14.00-18.00 / 18.00-22.00 Uhr) 
pro Block und Raum CHF 1'000.00 

Ausstattung 

 Hellraum-Projektor mit Leinwand  CHF 30.00 

 Leinwand CHF 10.00 

 Flip-Chart mit Papier und Stiften CHF 20.00 

 Pin-Wand CHF 20.00 

 Fernseher / Video CHF 50.00 

 Beamer mit Leinwand CHF 60.00 
 

3 Personen mit Wohnsitz in Erlenbach erhalten für private Anlässe im Erlengut einen Ra-
batt von 30% und im Turmgut einen solchen von 50% auf die Raummiete. Für Vereine 
mit Sitz in Erlenbach ist die Raumbenützung einmal jährlich unentgeltlich und für jede 
weitere Benützung wird ebenfalls ein Rabatt von 50% gewährt. 

4 In diesen Preisen sind eine Besichtigung sowie die Bereitstellung des Mobiliars inbegrif-
fen. Zusätzlicher Arbeitsaufwand des Hauwartes wird in Rechnung gestellt 

16. Bibliothek 

 Verspätete Rückgabe ausgeliehener Medien: 

 pro Mahnung CHF 4.00 

 DVD pro Tag CHF 2.00 

 jedoch maximal pro DVD CHF 20.00 

 Verlust / Beschädigung Medium: 

 effektiver Anschaffungspreis Ersatzmedium 

 effektive Reparaturkosten, maximal Neuanschaffungskosten 
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17. Ausserschulische Nutzung Schulanlagen 

1 Sportanlagen Allmendli: 

 Die Sportanlagen Allmendli (Sporthalle Allmendli, Spielwiese Allmendli, roter Platz, 
Fussballplatz Turmgut, Finnenbahn, Beachvolleyplatz) stehen den Personen mit 
Wohnsitz in Erlenbach sowie den Vereinen mit Sitz in Erlenbach für sportliche Akti-
vitäten gebührenfrei zur Verfügung. Über die Belegung der Sportanlagen entscheidet 
die Betriebskommission Sporthalle Allmendli. 

 
 2 Übrige Schulanlagen: 

 Benützungsreglement samt Tarifen pendent. 

V. EINBÜRGERUNGEN 

18. Ausländische Gesuchstellende mit Einbürgerungsanspruch 

 Für die Einbürgerung ins Gemeindebürgerrecht bei ausländischen Gesuchstellenden mit 
Einbürgerungsanspruch werden folgende Gebühren erhoben: 

 Bewerber/in bis 25 Jahre  CHF 250.00 

 Bewerber/in über 25 Jahre  CHF 500.00 

 Ehepaar CHF  800.00 

 einbezogene minderjährige Kinder gebührenfrei 

19. Ausländische Gesuchstellende ohne Einbürgerungsanspruch 

Für die Einbürgerung ins Gemeindebürgerrecht bei ausländischen Gesuchstellenden 
ohne Einbürgerungsanspruch werden folgende Gebühren erhoben: 

 Bewerber/in unter 25 Jahre CHF 400.00 

 Bewerber/in über 25 Jahre CHF 800.00 

 Ehepaar CHF 1'200.00 

 einbezogene minderjährige Kinder gebührenfrei 

 Standortbestimmung Deutsch / Grundkenntnisse effektive Dritt-
 kosten 

Ablehnung Einbürgerungsgesuch 

 Einzelperson CHF 200.00 

 Ehepaar CHF 250.00 

 Rückzug Einbürgerungsgesuch (vor Entscheid) gebührenfrei 

 Sistierung Einbürgerungsgesuch (vor Entscheid) gebührenfrei 

 Entlassung aus Gemeindebürgerrecht gebührenfrei 

 Stellungnahme erleichterte Einbürgerung gebührenfrei 

VI. EINWOHNERKONTROLLE 

20. Niederlassung 

 Anmeldung Niederlassung (inkl. Adresswechsel und Abmeldung) CHF 20.00 

 Elektronische Umzugsmeldung CHF 20.00 

 Duplikat Schriftenempfangsschein  CHF 30.00 
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 Aufforderung zur Abgabe, Erneuerung oder Vorweisung 
von Schriften oder zur Anmeldung oder zur Meldung eines  
Adresswechsels innerhalb der Gemeinde CHF 20.00 

21. Wochenaufenthalt 

 Aufenthaltsausweis CHF 30.00 

 Erstmalige oder wiederholte Aufforderung zur Anmeldung  
zum Aufenthalt, zur Abmeldung oder Adressänderung   CHF  60.00  

22. Auszüge und Auskünfte 

Auszüge aus dem Einwohnerregister CHF 30.00 

 Handlungsfähigkeitszeugnis CHF 30.00 

 Wohnsitzbestätigung CHF 30.00 

Auskünfte aus Einwohnerregister: 

 Adressauskünfte einfach (voraussetzungslos) CHF 10.00 

 Adressauskünfte für mehrere Personen (voraussetzungslos) CHF 30.00 

 Adressauskünfte mit Interessennachweis  CHF 20.00 

 Bestätigung Personalien für Lernfahrausweis CHF 20.00 

 Umtausch ausländischer Führerausweis CHF 20.00 

 Wohnsitzbestätigung Erwachsene CHF  30.00 

 Wohnsitzbestätigung Minderjährige gebührenfrei 

 Lebensbescheinigung  CHF 10.00 

 Lebensbescheinigung für Rentenbezug gebührenfrei 

23. Dienstleistungen 

 Hülle für Ausländerausweis  gebührenfrei 

 Badeausweis für Personen mit Wohnsitz in Erlenbach gebührenfrei 

 Erfassung von Testamentshinterlegungen für Notariate  CHF 20.00 

 Antragsformular für Swiss ID  CHF 20.00 

 Wohnsitzbestätigung für SBB (GA)  CHF 15.00 

24. Identitätskarte für Schweizer Staatsangehörige 

Die Gebühr (inkl. Porto) für Identitätskarten richtet sich nach den 
Gebührenansätzen der Verordnung des Bundesrates über die 
Ausweise für Schweizer Staatsangehörige (Ausweisverordnung 
[VawG], SR 143.11): 

 Identitätskarte für Erwachsene CHF 70.00 

 Identitätskarte für Kinder und Jugendliche bis 18 Jahre  CHF 35.00 

25. Ausländerrechtliche Gebühren  

Es gilt die Ausländerrechtliche Gebührenverordnung der Sicherheits- 
direktion des Kantons Zürich (LS 142.21): 

 Gemeindemeldegebühr für Ausländerinnen und Ausländer CHF 20.00 

26. Datenbekanngabe 

 Elektronische Datenaufbereitung inkl. Druck für ideelle Zwecke 
für Vereine / Organisationen mit Sitz in Erlenbach, einmal jährlich  gebührenfrei 

 weitere Datensätze 
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o bis 50 Adressen CHF 20.00 
o 51 bis 150 Adressen CHF 30.00 
o 151 bis 300 Adressen CHF 45.00 
o Adressen aller Haushalte CHF 150.00 

27. Tageskarte Gemeinde SBB 

 1 Es werden pro Tag 5 Tageskarten Gemeinde abgegeben. 
 Preis pro Tageskarte und Benützungstag CHF 40.00 

 2 Bezugsberechtigt sind ausschliesslich Personen mit Wohnsitz in Erlenbach sowie 
 Gemeindeangestellte von Erlenbach. 

 3 Reservationen können telefonisch, am Schalter der Einwohnerkontrolle während der 
 ordentlichen Schalteröffnungszeiten oder online via Homepage der Gemeinde maximal 
 90 Tage im Voraus erfolgen. 

4 Die Tageskarten sind rechtzeitig vor, spätestens am Reisedatum am Schalter der 
 Einwohnerkontrolle zu beziehen. Die Karten werden nicht per Post versandt. 

5 Ein Umtausch der gekauften Tageskarten oder eine Rückerstattung des Kaufpreises ist 
 ausgeschlossen. Für reservierte, aber nicht bezogene Tageskarten ist der volle Preis zu 
 entrichten. 

6 Der Betrag ist beim Bezug der Karte bar oder mit Maestro- oder Kreditkarte am Schalter 
 der Einwohnerkontrolle zu bezahlen. 

VII. FEUERWEHRWESEN 

28. Einsatzkosten 

Es gelten die Tarifordnungen bzw. Kostentarife gemäss Art. 40 der Gebührenverordnung 
für Einsätze der Feuerwehr. 

29. Personalkosten 

Personalkosten für Angehörige der Feuerwehr (AdF): 

 pro AdF für die erste Stunde CHF 60.00 

 pro AdF für jede weitere Viertelstunde CHF 15.00 

 Verpflegung pro AdF nach 4 Einsatzstunden CHF 22.50 

 Verpflegung pro AdF nach 8 Einsatzstunden CHF 27.00 

 Schulungsinstruktor pro Stunde CHF 200.00 

30. Kosten Fahrzeuge, Maschinen und Geräte 

Material GVZ pro Stunde: 

 Anhänger CHF 100.00 

 Fahrzeug über 7,5 Tonnen CHF 300.00 

 Fahrzeug unter 7,5 Tonnen  CHF 100.00 

 Chemikalienpumpe ELRO CHF 250.00 

 Motorspritze Typ 2 CHF 100.00 

Verbrauchsmaterial (Oelbinder usw.) wird gemäss GVZ-Richtpreisliste Lager Gubrist 
verrechnet. 

Fahrzeuge, Maschinen und Geräte beigezogener Dritten werden zu den von diesen in 
Rechnung gestellten Kosten ohne Zuschlag weiterverrechnet. 



 

Seite 10/15 

31. Spezialfälle 

Fehlalarm bei Brandmeldeanlagen (BMA): Verrechnet werden die tatsächlich entstande-
nen Einsatzkosten (Personal, Fahrzeuge, Material) bis zu einem maximalen Ansatz von 
CHF 1'800.00 an den/die Hilfeleistungsempfänger/in. 

Zuschlag bei langen Wartezeiten auf eine/n Vertreter/in der Eigentümerschaft: 50% des 
Einsatzbetrags bis zu einem maximalen Ansatz von gesamthaft CHF 2'700.00. 

Bei Hilfeleistungen zu Gunsten des Rettungsdienstes werden die tatsächlich entstande-
nen Einsatzkosten (Personal, Fahrzeuge, Material) bis zu einem maximalen Ansatz von 
CHF 800.00 an den/die Hilfeleistungsempfänger/in verrechnet. 

VIII. FRIEDHOFWESEN 

32. Bestattungskosten 

1 Bestattungen von Personen mit zuletzt zivilrechtlichem Wohnsitz in der Gemeinde 
 Erlenbach sind im Rahmen von § 45 der kantonalen Bestattungsverordnung (BesV) 
 grundsätzlich gebührenfrei. 
 
2 Bei der Bestattung von Auswärtigen ohne Gemeindebürgerrecht werden folgende Grab
 platzgebühren erhoben: 

 Reihenurnengrab   CHF 2'000.00 

 Einzelurnengrab   CHF 1'000.00 

 Gemeinschaftsgrab    CHF 500.00 

 Nachträgliche Urnenbeisetzung   CHF 250.00 
 
3 Bei der Bestattung von Auswärtigen mit Gemeindebürgerrecht werden keine Grabplatz
 gebühren erhoben. 
 
4 Für die Bestattungsdienstleistungen werden folgende Gebühren erhoben, sofern diese 
 nicht gemäss der Friedhof- und Bestattungsverordnung der Gemeinde Erlenbach vom 
 4. November 2008 (FBV) von der Gemeinde übernommen werden: 

 Leichenschau   CHF 30.00 

 amtliche Publikationen   CHF 75.00 

 Lieferung einfacher Sarg inkl. Einsargen   CHF 450.00 

 Kremation inkl. einfache Urne   CHF 650.00 

 Leichen- bzw. Urnentransport   nach Aufwand 

 Benützung Friedhofgebäude (Aufbewahrung inkl. allfälliger 
Abdankung)   CHF 150.00 

 Öffnen und Zudecken Erdgrab   CHF 850.00 

 Öffnen und Zudecken Urnengrab   CHF 200.00 

 Bezeichnung Grab mit Grabkreuz   CHF 100.00 

 Bezeichnung Grab mit Grabschild   CHF 40.00 

 Namenseintragung Grabmal Gemeinschaftsgrab  nach Aufwand 

 Grabplatte Einzelurnengrab   CHF 300.00 

 Namenseintragung Einzelurnengrab   nach Aufwand 

 Grabmalbewilligung   kostenlos 

 Urnenumbettung (gemäss Art. 20 FBV)   CHF 500.00 
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 Urnenausgrabung / Exhumierung während Ruhefrist nach  
Massgabe des Einzelfalls   nach Aufwand 

 Urnenausgrabung bei Grabfeldräumung (gemäss Art. 19 
Abs. 6 FBV)   CHF 200.00 

IX. GESUNDHEIT 

33. Lebensmittelkontrolle 

 1 Inspektionen ohne Beanstandungen gebührenfrei 
 

2 Inspektionen, welche zu Beanstandungen führen ab fünf und  
 mehr Beanstandungspunkten CHF 12.00 

 Schreibgebühren   CHF 25.00 

 Zustellgebühren   CHF 12.00 
 
3 Bei Nachkontrollen für die erste angebrochene halbe Stunde CHF 55.00 

 für jede weitere angebrochene Viertelstunde   CHF 27.50 

 Wegpauschale   CHF 35.00 

 Schreibgebühren   CHF 25.00 

 Zustellgebühren   CHF 12.00 

34. Pilzkontrolle 

Kontrolle der selbst gesammelten Pilze durch die Pilzkontrolle 
Küsnacht/Zollikon/Herrliberg/Erlenbach/Zumikon gebührenfrei 

X. POLIZEI 

35. Gastwirtschaftspatente 

 Gastwirtschaften mit alkoholischen Getränken CHF 500.00 

 Gastwirtschaften ohne alkoholhaltige Getränke CHF 300.00 

 Klein- und Mittelverkaufspatente CHF 250.00 

 vorübergehend bestehende Betriebe (Festwirtschaften) 

 mit Alkoholausschank CHF 100.00 

 ohne Alkoholausschank CHF 20.00 

36. Bewilligungen Hinausschieben Schliessungsstunde 

 dauernde Ausnahmen CHF 2'000.00 

 jährliche Kontrollgebühr für dauernde Ausnahmen 
nach Aufwand, maximal CHF 1'500.00 

 vorübergehende Ausnahme pro Tag bis 02.00 Uhr CHF 100.00 

 vorübergehende Ausnahme pro Tag bis 04.00 Uhr CHF 200.00 

37. Benützung öffentlicher Grund für Umzug 

Sperren öffentlicher Parkplätze oder anderer Flächen  
für privaten Umzug CHF 50.00 
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38. Abgaben für gebrannte Wasser 

 Anzahl Liter pro Jahr:  Gebühr pro Abgabeperiode (4 Jahre): 

 von 1 bis 500      CHF    200.00 

 über 500 bis 1'000      CHF    400.00 

 über 1'000 bis 1'500     CHF    600.00 

 über 1'500 bis 2'000     CHF 1'000.00 

 über 2'000 bis 3'000     CHF 1'200.00 

 usw. 

39. Platzgebühren Chilbi und Markt 

1 Die Platzgebühr beträgt je nach Grösse des zugewiesenen Platzes für Marktfahrer 
 zwischen CHF 120.00 und CHF 180.00 und für Schausteller zwischen CHF 360.00 und 
 CHF 600.00. Die Platzgebühr setzt der vom Gemeinderat beauftragte Platzchef fest. 
 Dieser kann in Absprache mit dem Sicherheitsvorstand Ausnahmen gewähren. 

2 Für einfache Marktstände ohne elektrische Geräte wird für die Energielieferung des 

 Lichts eine Pauschalgebühr von CHF 70.00, für solche mit elektrischen Geräten eine 

 Pauschalgebühr von CHF 120.00 erhoben. 

 
3 Die Energielieferung und –verrechnung für die Schausteller erfolgt durch die Werke am 

 Zürichsee AG (Küsnacht). 

 
4 Vereine mit Sitz in Erlenbach haben für ihre Festwirtschaften und Bars an der Chilbi 

 keine Platzgebühr zu entrichten. 

40. Hundehaltung 

1 Hundeabgabe 

 Pro Hund jährlich   CHF 160.00 

 Hunde gemäss § 25 HuG   gebührenfrei 

 Erstmalige Registrierung innerhalb der gesetzlichen Meldepflicht CHF 20.00 

 Verspätete Registrierung   CHF 40.00 

2 In der jährlichen Hundeabgabe enthalten ist der Kantonsbeitrag von aktuell CHF 30.00.  

41. Waffenscheine 

 Gebühren gemäss Anhang zur eidg. Verordnung über Waffen, Waffenzubehör und Muni-
tion (SR 514.541). 

 Waffenerwerbsschein für: 

 Selbstverteidigungssprays  CHF 20.00 

 Feuerwaffen  CHF 50.00 

 andere Waffen  CHF 50.00 

 wesentliche Waffenbestandteile  CHF 20.00 

 Verlängerung Waffenerwerbsschein CHF 20.00 

42. Weitere polizeiliche Bewilligungen und Tätigkeiten 

 Die Verrechnung der weiteren polizeilichen Bewilligungen und Tätigkeiten richtet sich 
nach dem entsprechenden, jeweils geltenden Gebührentarif der Gemeinde Meilen für die 
Gemeindepolizei Meilen-Herrliberg-Erlenbach. 
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43. Alkohol- und Nikotintestkäufe 

Kontrollgebühr bei Beanstandungen CHF 350.00 

44. Fundgegenstände 

Aufbewahrung und Vermittlung von Fundgegenständen durch die 
Einwohnerkontrolle gebührenfrei 

45. Plakatständer 

Die Benützung gemeindeeigener Plakatständer ist für Vereine und Organisationen mit 

Sitz in Erlenbach sowie für Vereine aus der Nachbargemeinden für nicht gewinnorien-

tierte Veranstaltungen in Erlenbach möglich. Ausgeschlossen sind Plakate mit Produkte- 

und politischer Werbung (ausgenommen Veranstaltungen der interparteilichen Konferenz 

Erlenbach und Wahlen mit Beteiligung der Ortsparteien). Sie ist gebührenfrei. Bei der Be-

nützung der Plakatständer hat die Gemeinde für ihre Veranstaltungen Vorrang. 

XI. SCHULWESEN     

46. Kanzlei- und allgemeine Verwaltungsgebühren 

Zeugnisduplikat CHF 50.00 
Ersatz verlorene Schülerausweise CHF 10.00  

47. Freiwillige Angebote 

Elternbeitrag Skilager CHF 320.00 

XII. NUTZUNG ÖFFENTLICHER GRUND 

48. Parkierung 

 Dauerparkkarten pro Kalenderjahr CHF 420.00 

 Dauerparkkarten pro Monat CHF 35.00 

 Ersatz Dauerparkkarte CHF 10.00 

 Kurzparkkarten oder Tagesparkkarten werktags CHF 10.00 

49. Vorübergehende Benutzung öffentlicher Grund allgemein   

 Benützung von öffentlichem Grund zu gewerblichen Zwecken,  
pro m2/pro Monat* (ausgenommen Chilbi)  CHF  6.00 

 Standbewilligung zu gewerblichen Zwecken, pro Tag  CHF 30.00 

 Standbewilligung zu nicht gewerblichen Zwecken  gebührenfrei 

 Durchführung von öffentlichen Veranstaltungen  gebührenfrei 

 Plakate, Banderolen, Reklameständer zwischen CHF 30.00 bis  CHF 200.00 

 Sammlung für wohltätige Zwecke;  gebührenfrei 

 Materiallieferung aller Art für private Baustellen, pro Mannstunde CHF  75.00 

 Strassendienstfahrzeug für Materiallieferung aller Art, pauschal pro 
Lieferung  CHF  75.00 

 Signaltafel mit Ständer, pro Monat und Tafel  CHF 10.00 

 Entschädigung bei Verlust und/oder Schäden an Signaltafeln nach Aufwand 
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 Reinigungskosten  nach Aufwand 

 Angebrochene Monate werden voll verrechnet. 

50. Verwaltungsgebühren 

1 Pro Gesuch zur Benützung von öffentlichem Grund wird für die Bearbeitung eine 
 Verwaltungsgebühr von CHF 100.00 erhoben. 
 
2 Für die Bearbeitung später als 10 Arbeitstage vor der Beanspruchung eingereichte 
 Gesuchen wird eine zusätzliche Gebühr von CHF 10.00 erhoben. 

XIII. RECHTSPFLEGE 

51. Wiedererwägungsgesuche 

 in der Regel  gebührenfrei 

52. Neubeurteilung, Grundgebühr 

 1 Bestimmbarer Streitwert 

 Streitwert bis CHF 5'000.00   CHF 150.00 

 Streitwert von CHF 5'000.00 bis CHF 50'000.00  CHF 350.00 

 Streitwert von über CHF 50'000.00, mindestens  CHF 550.00 

 Maximalgebühr   CHF 1'500.00 
 
 2 Ist der Streitwert nicht bestimmbar, richtet sich die Grundgebühr 
  nach dem Aufwand der Behörde: 

 Augenschein Behörde, pro Stunde   CHF 120.00 

 Bearbeitungsaufwand, erste Stunde   CHF 140.00 

 Bearbeitungsaufwand, jede weitere Stunde   CHF 125.00 

 Maximalgebühr   CHF 1'500.00 

XIV. Zivilschutzwesen 

53. Schutzraumkontrollen 

Nachkontrolle infolge Behinderung oder Nichtanwesenheit  CHF 150.00 
Nachkontrolle infolge Nichtbeheben von Mängeln CHF 150.00 

XV. SCHLUSSBESTIMMUNGEN 

54. Aufhebung bestehender Gebührentarife 

Mit der Inkraftsetzung der Gebührenverordnung der Gemeinde Erlenbach vom 
27. November 2017 (GebVO Erlenbach) und des Gebührentarifs der Gemeinde 
Erlenbach vom 5. Dezember 2017 (GebT Erlenbach) werden alle bisherigen, die-
sem Erlass widersprechendenden Gebührentarife der Gemeinde aufgehoben. 

 



 

Seite 15/15 

55. Inkrafttreten 

Unter Vorbehalt der Rechtskraft der Gebührenverordnung der Gemeinde Erlen-
bach vom 27. November 2017 tritt dieser Gebührentarif am 1. Januar 2018 in 
Kraft. 

 
 
 
Erlenbach, 5. Dezember 2017 
 
Namens des Gemeinderats Erlenbach 
 
Dr.iur. Sascha Patak   Hans Wyler, 
Gemeindepräsident   Gemeindeschreiber 


